



ORZEŁ BIAŁY

Polska walcząca o wolność

ROK XX
LONDYN—PARYŻ

SYRENA

NR 5/918 (615) CZWARTEK 4 LUTEGO 1960

TYDZIEŃ POLITYKI MIĘDZYNARODOWEJ

GDY ZACHÓD KŁOPOCZE SIĘ AFRYKA — ROŚNIE AKTYWNOŚĆ KREMLA

GŁÓWNE mocarstwa zachodnie zajęte są ostatnio kłopotami afrykańskimi. Dla W. Brytanii i Francji są to ich trudności własne i bezpośrednie, a dla Stanów Zjednoczonych, jako przodującej potęgi świata zachodniego, to troski o spoistość i siłę całego atlantyckiego obozu państw. I niezależnie od tego, w jakim stopniu Waszyngton solidaryzuje się z linią polityczną Londynu albo Paryża na terenie posiadłości afrykańskich swoich europejskich sprzymierzeńców, niezależnie od tego co sądzi o panowaniu W. Brytanii, w Niasalandzie lub Rodezji czy o nafeie i bombie atomowej Francji na Saharze, z pewnością nie życzy sobie osłabienia wewnętrznego tej pierwszej ani załamania się drugiej. Cała więc niemal uwaga zachodniej opinii publicznej skierowana była ostatnio na rebelię algierską i na zmienne koleje podróży premiera Macmillana po koloniach brytyjskich „czarnego lądu”.

Tymczasem Moskwa nie próżnowała i może za ten okres wykazać się aktywnością niezwykle wszechstronną i ofensywną. Wznowienie nacisku na terenie niemieckim za pośrednictwem wschodnio-niemieckich namiestników; zwolanie szefów reżymów satelickich do Moskwy na konferencję rzekomo rolniczą, ale wobec jej składu personalnego, mającą prawdopodobnie na celu sprawy polityczne pierwszorzędnej znaczenia; podróż Woroszyłowa na Indiach oraz zapowiedź większej podróży azjatyckiej Chruszczowa, wreszcie dwa międzykontynentalne pociski, rzucone gdzieś z nad morza Kaspijskiego na środek Pacyfiku 20 stycznia i 1 lutego z precyzyjną celnością, to szereg faktów z ostatnich tygodni i dni, których opinia zachodnia nie poświęcała wystarczającej uwagi.

Wznowienie przetargów o Niemcy nastąpiło w formie noty Ulbrichta do Adeuauera, będącej rodzajem ultimatum, ponieważ żądającej rozpoczęcia w ciągu dwu tygodni rozmów w sprawie wyrzeczenia się przez Niem. Republikę Federalną amerykańskich broni atomowych. W razie przeciwnym wsch. Niemcy komuniści zagrozili zwróceniem się o analogiczne pociski do sowieków. Dotychczasowa polityka Moskwy występowała przeciw rozszerzaniu „klubu atomowego”, a jest wątpliwe by Ulbricht wystąpił ze swoją inicjatywą bez dokładnego uzgodnienia z Moskwą. Biorąc pod uwagę, że za kilka tygodni zaczyna się w Genewie jeszcze jedna konferencja rozbrojeniowa, i następnie wiosenne spotkanie „na szczycie”, wypada przyjąć że krok reżymu wsch. niemieckiego jest wstępny przygrzywką do nowej szerszej ofensywy dyplomatycznej Kremla.

Przypuszczenie takie zdaje się potwierdzać wiadomość o wspomnianej już konferencji „agrarniej” komunistycznych przywódców, rozpoczynającej się w Moskwie. W. Ulbricht i O. Grotewohl z wsch. Niemiec, Gheorgiu Dej i Chivu Stoica — z Rumunii, Ziwwow — z Bułgarii, Enwer Hoxha — z Albanii, Nam H — z pld. Korei, Tsendenbal — z zewn. Mongolii, a ponadto

Gomułka i Cyrankiewicz z Polski, Kadar z Węgier, Novotny i Siroky z Czechosłowacji, może również Czu-En-Lai z Pekinu, to byłoby za ważne towarzystwo na same tylko sprawy rolnicze. Przeważają więc przypuszczenia zachodnich komentatorów, że chodzi tu o naradę polityczną, na której Moskwa ustali wytyczne całej polityki swojego bloku na nowy sezon, mający obfitować w rozmaitego rodzaju wizyty i spotkania „szczytowe”. Zaproszenie przywódców azjatyckich świadczyłoby, że Chruszczow — który wybiera się niedługo do Indonezji, Indii i zapewne do innych jeszcze stolic pld. wschodniej Azji — chce ustalić w Moskwie politykę komunistyczną również na tym kierunku. Perspektywa spotkań „na szczycie”

(Dokończenie na str. 8)

STANISŁAW PACZYŃSKI

„Drogi i stary Kraju! Oto znowu stoimy razem w obliczu ciężkiej próby”

FRANCJA znowu znalazła się na niebezpiecznym zakręcie. W niedzielę 24 stycznia br. na ulicach Algieru powstały barykady, padły salwy karabinowe, połała się krew. W tragicznym nieporozumieniu, w imię rzekomej obrony Algerii francuskiej, przeciw rzekomej zdradzie Francji i gen. de Gaulle'a — wybuchł krwawy bunt. W bratobójczej walce Francuzi nie zawahali się strzelać do Francuzów. Na oczach zdumionej ludności muzułmańskiej.

Bunt przeciwko polityce Prezydenta V. Republiki, określonej w dniu 16 września ub. r. i sprowadzającej się do zasady samostanowienia ludności algerskiej o swym własnym losie — rozszerzał się szybko. Rzucone przez prowodyrów hasło strajku powszechnego, poparte interwencją uzbrojonych po zęby powstańców, wszędzie znajdowało nie tyle spontaniczny odźwięk, co potulny posłuch.

Rewoltą kierowali: Józef Ortiz i Piotr Lagaille. Warto im poświęcić słów kilka.

Józef Ortiz ma za sobą bogatą przeszłość. W 1957 r. był aresztowany w związku ze sprawą zamachu na gen. Salana. Rok później, bierze on czynny udział w wypadkach majowych. Do lipca 1958 r. gra wybitną rolę w tak zw. Komitecie ocalenia publicznego; opuścił ten Komitet razem z najbardziej nieprzejednanymi. Od tej chwili Ortiz nie ustaje w swych gwałtownych krytykach i atakach, skierowanych przeciwko dzisiejszemu ustrojowi Francji i głowie Państwa. W ostatnich miesiącach, w swym „Barze Forum” zorganizował „Francuski Front Narodowy”, grupujący kilka tysięcy dobrze uzbrojonych ludzi. Ortiz lubi często powtarzać, że mając do wyboru między walizką a trumną — wybiera trumnę. Zdaje się jednak, że wybrał walizkę...

Syn adwokata z Blidy, Piotr Lagaille jest adwokatem i deputowa-



DODATEK SPECJALNY

Dylemat białego człowieka — R. P.
Bilans piętnastu lat — J. Łobodowski
Szanse rokowań rozbrojeniowych — K. Głabisz
Kuzimierz Woźnicki — M. Kasterska
Kwiatuszki administracyjne — Wł. Pobóg-Malinowski

o r a z
Wiadomości społeczne — Między plotką i anegdotą — Kronika wojskowa — Polskie życie kulturalne — Przegląd sportowy — Krzyżówka — Dalszy odcinek powieści J. Łobodowskiego „Droga powrotna”

Na zdjęciu:
Zofia Lisowska w roli pastuszka Wojtuska, niosącego jagniątko do betlejemskiej stajenki. Rola ta zagrana była z wielkim wdziękiem i ujmującą prostotą w „Jasełkach” Rydła w Londynie.

Z CZYJEGO RAMIENIA?

Sprawa Skarbów Wawelskich, zdeponowanych w Kanadzie pod opieką rządu prowincji Quebec, jest przedmiotem stałej troski zarówno polskiego kierownictwa politycznego jak i całego uchodźstwa. Dyskusja nad zagadnieniem, czy powinno się je odesłać na Wawel — po-

mimo faktu, że Polską rządzi komuniści — czy też zatrzymać w depozycie do chwili, gdy Naród Polski sam będzie mógł stanąć o swych losach i kulturze, toczy się od dawna i nie jest jeszcze bynajmniej zakończona.

Biorąc w niej udział ludzie dobrej woli zastanawiający się głęboko, co z punktu widzenia interesów narodowych będzie lepiej. Niewątpliwie głosy, które mówią, że Skarby Wawelskie są własnością narodu i że w razie ich powrotu na Wawel oddane by zostały nie rządowi komunistycznemu lecz właśnie narodowi, są głosami uczciwymi. Słuszności tego twierdzenia, jak również faktu, że Skarby, ilustrujące majestat naszych dziejów, pomodne być mogą młodzieży w Kraju, której się prawdę o dziejach tych fałszuje, w utrzymaniu jej polskości — nie sposób negować.

Niemniej sprawa nie jest prosta i decyzja nie jest łatwa z tego przede wszystkim względu, że reżym komunistyczny, któremu na Skarbach niewiele zależy, dokłada wszystkich starań, by ze sprawy ich powrotu na Wawel ukuć oręż dla swej propagandy, ze szkodą interesu narodowego.

Datego też każde nieprzemysłane i płytkie wystąpienie w tej sprawie więcej przynosi szkody niż korzyści. Zwłaszcza gdy ma charakter wystąpienia publicznego i gdy aktorami są ludzie tylko we własnym mniemaniu do wystąpień takich upoważnieni.

Jak doniosła agencja prasowa „Press France-Canada”, p. Witold Małcużyński miał się wyrazić w rozmowie z nowym premierem prowincji Quebec, że Skarby „powinny wrócić do Polski”. Według doniesienia „Montreal Star”, Małcużyński zabrał głos na konferencji prasowej w imieniu wszystkich uchodźców politycznych, innymi słowy — imieniem wszystkich wolnych Polaków. Stwierdził mianowicie, że „postawa emigrantów w sprawie Skarbów jest jednomyślna. Oni również uważają, że Skarby powinny wrócić do Polski.”

Wypowiedź zdolnego pianisty wprowadza w zdumienie. Przede wszystkim określenie takie jak „emigranci” jest niewłaściwe z tego chociażby względu, że nikt z nas nie znalazł się na uchodźstwie dobrowolnie i we własnym interesie, lecz właśnie dlatego, że nie zgodziliśmy się na dobrowolny pobyt w Kraju pod rządami obcymi. Ten moment zapewne nie gra wielkiej roli w osobistej postawie Małcużyńskiego, jest to jednak jego sprawa osobista. Wymaga nie lada pewności siebie, by przemawiać w imieniu „emigrantów” w ten sposób jakby chodziło o ogół uchodźstwa politycznego. Skąd p. Małcużyński wie, jaka ich jest postawa, i kto gwałtownie do przemawiania w ich imieniu?

Skarby powrócą na Wawel wówczas gdy ludzie, którzy imieniem Polaków w wolnym świecie mogą przemawiać, uznają, że tak jest najlepiej. Ich zadaniem jest przekonać się, jakie jest prawdziwe życie Kraju w tym względzie. Do ludzi tych nie należy p. Małcużyński. Sukcesy artystyczne nie były jedyńm powodem, dla których uznano Paderewskiego wielkim mężem stanu...

(Dokończenie na str. 8)

fraszki

KONSIERŻKI MIĘDZY SOBĄ

„Czy zna pani tę nowinę,
Że już poszedł Monsieur Pinay?”
„Oby tylko, moja pani,
Nowy Frank nie poszedł za nim”.

CZASOPISMO

Woda w głowie się przelewa,
List otwarty do Chruszczewa,
Cztery kąty i piec piąty,
Czasopismo „Horyzonty”.

RODACY

Rodacy to ludzie wspaniali,
Świetnie się z nimi żyje. Jak najdalej.

ST. KOTWICZ

DYLEMAT DLA BIAŁEGO

Borys Pasternak
DOKTOR ŻIWAGO

Ponad 700 stron druku.
Cena frs.: 1.750.— Za granicą: dolarów 4.—
„LIBELLA“
SKŁADNICA KSIĄŻKI POLSKIEJ
12, rue St. Louis en l'Île — Paris IV. — Metro: Sully Morland.
Tel. DAN. 51-09.

Polskie życie kulturalne

10-LECIE POLSKIEGO UNIwersYTETU NA OBCYZNIE

Inauguracja roku akademickiego 1959-60 na Polskim Uniwersytecie na Obczyźnie w Instytucie im. gen. Sikorskiego...

Z kolei nastąpiło uroczyste zaprzysiężenie i wręczenie dyplomów doktorskich przez promotorów...

Obszerne wykład inauguracyjny „O zasadniczych pojęciach polskiej ekonomii” wygłosił prof. dr Zdzisław Stahl...

Po odśpiewaniu „Gaude Mater Polonia” przez członków Chóru Akademickiego pod batutą H. Hosowicza...

Zdając sprawozdanie z działalności PUNO za okres od 16. lutego 1957 r. rektor Jędrzejewiczowa podkreślił...

Szczególną wymowę mają fakty, że 3 doktorów PUNO wykładają obecnie na obcych uniwersytetach...

Na zakończenie rektor Jędrzejewiczowa złożyła podziękowanie wszystkim polskim instytucjom udzielającym pomocy...

ZARZĄD P.M.S.

W wyniku wyborów na ostatnim walnym zjeździe Zarząd Główny Polskiej Macierzy Szkolnej...

UCHODŹCY DLA UCHODŹCÓW

W niedzielę, dnia 21 stycznia br., odbył się w Londynie w Royal Albert Hall wielki międzynarodowy koncert...

Na koncert przybyło ponad 4.000 osób, z czego znaczną większość stanowili uchodźcy ze środkowej i wschodniej Europy...

Piękny sukces na koncercie odniósł zespół polski, w skład którego wchodził: Chór im. Chopina...

CZY można być demokratą w Europie Zachodniej, a satrapą w Afryce? Czy można wyznawać wiarę chrześcijańską...

Wypowiadając te ponure zapowiedzi dla Anglii Dmowski kierował się w pewnym względzie głębokim urazem...

Polski mąż stanu omylił się, pisząc swe rozważania około 30 lat temu, gdy przewidywał, że proces rozkładowy...

Anglia zaraz po drugiej wojnie

światowej zdala sobie z tego sprawę, przynajmniej niepodległość przede wszystkim Indiom i Pakistanowi...

Po przejściowym okresie rządów Edena, który usiłował nawrócić w sprawie Suez do metod XIX wieku...

Również te nowoczesne wskazania usiłując urzeczywistnić de Gaulle po długim okresie porażek...

Pięcioletnia wojna w Algierii z „terrorystami” muzułmańskimi do niczego

WŁADYSŁAW POBÓG MALINOWSKI

„KWIATUSZKI ADMINISTRACYJNE”

Z MŁODYM rozmachem placówka wydawnicza Bolesława Świderskiego realizuje swoją szczęśliwie pomyślaną inicjatywę...

Gen. Składkowski ma kartę życiową ładną, barwną i bogatą. Lekarz z wyszktałenia — był w latach pierwszej wojny światowej żołnierzem Pierwszej Brygady...

Wydane obecnie „Kwiatuszki” nie są jego książkowym debiutem. Ma on w swoim pisarskim dorobku oprócz paru broszur...

*) Sławoj Składkowski — „Kwiatuszki administracyjne i inne”. Londyńska Biblioteka Literacka, t. XI, Str. 592, winita tytułowa Tadeusza Terleckiego...

konkretnego nie doprowadziła. Wyścienca ona natomiast Francję i odwraca jej energię od Europy, osłabiając Paryż...

Dlatego droga, którą obrał gen. de Gaulle i której się trzyma z takim niezłomnym uporem...

Celem polityki samostanowienia jest doprowadzenie do niezależności Algierii w ramach wspólnoty francuskiej...

Sprawa tej ludności stanowi główną komplikację, przed którą stoją zarów-

wojną wydanymi, książkami zdobył sobie sławę znakomitego pisarza. Wielki poeta, Jan Lechoń, pisał o jednym z nich...

Jan Chryzostom Pasek! ... Porównanie takie ma swoją pewną rację. A jeśli brzmi to pod moim piórem jak zastrzeżenie...

„Kwiatuszki” są rozległą, żywą, barwną panoramą. Autor mówi tu i o dalekim dzieciństwie własnym, na Podlasiu...

Doświadczony życiowo uczy, że wspomnienia — chwile kiedyś przeżyte — błękitniej z biegiem czasu.

CZŁOWIEKA

no gen. de Gaulle, jak i premier Macmillan.

Jednak interesy sześciu milionów Europejczyków w Afryce będą musiały być podporządkowane...



Zdjęcie przedstawia rząd aniołków występujących w „Jasekach”...

Przypominamy, że ostatnie dwa przedstawienia odbędą się w niedzielę...

KRONIKA WOJSKOWA

(NUMER 400-TNY)

SRODKOWY WSCHÓD. Wobec wznowienia przez Kassemu dawnych rozszereżeń irackich...

Na Cyprze wylądowały greckie i tureckie oddziały wojskowe, które mają tam stacjonować...

W Turcji wykryto dużą organizację szpiegowską. Aresztowano 30 osób.

Dowództwo nad wojskami O.N.Z., obdziałującym rejon Gazy na pograniczu izraelsko-egipskim...

Po zawarciu umowy w sprawie wód górnego Nilu stosunki egipsko-sudańskie uległy normalizacji.

Wojska rządowe Jemenu podjęły w drugiej połowie grudnia ekspedycję karną przeciw zbuntowanemu...

NOWE REWELACJE dotyczące 1939 roku. Jak podaje niemieckie czasopismo morskie „Marine Rundschau”...

MIEDZY PLOTKĄ I ANEGDOTĄ

Instrumenty pomiarowe wyrabiane przez „Nuclear Chicago Corp.” cieszą się podobno wielką sławą także i poza Ameryką.

Tak. Przedstawicielstwo firmy miesiąc temu w gmachu „Haskoby”. Telefon i wizyta wyjaśniła resztę.

Zwłaszcza że w laboratoriach, a także w kierownictwie handlowym wielu firm brytyjskich...

Zawieszenie wydawania „Zycia”

„Razem ze wszystkimi przyjaciółmi „Zycia” nie chcemy rezygnować ze starania, ażeby istniało poza Krajem pismo...

Zdanie powyższe jest wyjątkiem z oświadczenia redakcji i wydawcy miesięcznika „Zycia”...

Przed rokiem bodaj wyrażałem nieproszone lecz bardzo szczerze pragnienie, by katolicka inteligencja polska zdobyła się na utrzymanie swego organu.

Reforma angielskiego „pubu”

Od roku bodaj 1860 obowiązują w W. Brytanii dziwaczne przepisy, na mocy których alkohol sprzedaje się tylko w określonych godzinach...

Feler główny w tzw. „licensing hours” polega na tym, że nie są one te same w całym kraju.

Wszystko to ma ulec reformie. Nie wiadomo, co prawda, jakiej. Dyskusja w parlamencie toczy się bowiem jednocześnie...

Anglicy pewno znajdują jakiś środek. Nielogiczny, ale skuteczny. Dziwi natomiast nawoływanie, by tzw. „pub”, czyli po naszymu knajpę...

jest nią telewizja, która sprawia, że pijąc nikt już nawet nie rozmawia.

Przyszłość dziennikarstwa...

Kanadyjski Maclean's Magazine nie zamieszkał wynikiem ankiety przeprowadzonej wśród uczniów szkół średnich...

W innej co prawda części świata, bo w Montevideo w Urugwaju, 35 procent maturzystów oświadczyło, że najchętniej poświęciłoby się w życiu dziennikarstwu.

Na szczęście, tak te jak i wszystkie inne ankiety nie uwzględniają w ocenie odpowiedzi jednego, bardzo ważnego elementu.

J. P. H.

ZBIÓRKA ZŁOMU

Na terenie całego kraju gorliwi nauczyciele prowadzą od lat zbiórki złomu — oczywiście za pomocą dzieci szkolnych.

BIURO PRAWNIKA w PARYŻU. Abs. Prawa Uniw. Paryskiego. doświadczonej. emigr. od 1924 w Francji

MARIAN JAROSZYK Expert-Traducteur-Jure 34, RUE DE MAUBERGE, 34. PARIS 9-e. Telefon: TRU 68-88; metro: Cadet

WSZEKIE LEKI I MATERIAŁY DENTYSTYCZNE wysyła do Polski, innych krajów i poza linię Curzona Mgr. L. Oliwa APTEKA LTD. THE BROMPTON PHARMACY 68, Fulham Rd., South Kensington London, S. W. 3. Tel.: KEN 7410

Swój do swego POPIERAJĄC FIRMY POLSKIE WZMACNIAMY SIĘ NAWZAJEM! Kage

ADMINISTRACYJNE

Ten błękit się zagęszcza, gdy się snuje nić wspomnień zdala od kraju, w stanie tęsknoty do wszystkiego, co było Polską — tęsknoty do gwaru polskich miast, do ciszy polskiej wsi...

trawników, sadzeniu drzew zmieniały wygląd przedmieść, dzielnic, ulic w całej niemal Polsce, dawały ponadto możliwość zatrudnienia dorywczego do 120 tysięcy bezrobotnych.

Sam general w „Kwiatuśkach” pisze dobroduszenie, na wesoło: Popatrz. — dał ci, chudopacholowi Pan Bóg dwa pałace — przy Nowym Świecie i na Krakowskim Przedmieściu.

Dziś możemy być podwójnie radzi, że chciał być takim polskim Don Kichotem. Raz dlatego choćby, iż dzieciom proletariatu miejskiego w Polsce dał do zabawy zamiast rymśzków zielone trawniki.

